

Forslag fra *Enhedslisten, De rød- Grønne*

Forebyggende arbejde hos spædbørn

Forslaget retter sig især mod MSB og MBU

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Velfærdsniveauet i Aarhus Kommunes institutioner skal genoprettes efter års forringelser.

Forskning viser at fagligt uddannet personale kan observere mistrivsel og stress allerede hos spædbørn og deraf kommende behov for specialpædagogisk og social indsats til at behandle og forebygge forværring.

Sundhedsplejersker, praktiserende læger, socialrådgivere og pædagoger har derfor en meget vigtig funktion med at spotte behov for og igangsætte foranstaltninger til forebyggelse af sociale og / eller psykiske lidelser. Det er væsentligt at det pædagogiske-, social- og sundhedspersonale, der har kontakten med spædbørnsfamilierne eller har myndighedsopgaver har den nødvendige tid og viden til ikke kun en behandlende opgave men også til den forebyggende.

Det er afgørende at tilgangen til familierne og til indsatsen, der iværksættes er tværfaglig og helhedsorienteret. Et samarbejde mellem magistraterne er derfor ønskelig.

Hvis ikke der igangsættes en særlig pædagogisk indsats/ henvisning til behandling, når behovet hos spædbarnet (og familien) registreres, risikerer barnet / familien at havne i et kronisk forløb resten af livet. Hvilket har store menneskelige omkostninger, men også er meget dyrt for samfundet.

Forebyggelse og helhedsorientering betaler sig.

Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer

- Den lovbestemte minimumsnormering af pædagoger - 1 pædagog pr. 3 børn – skal overholdes i alle vuggestuer.
- Der ansættes ergoterapeuter i vuggestuerne, hvor der ikke er pædagoger nok at få (observation/tolkning af spædbørn er en af ergoterapeuternes kompetencer)
- Normeringen af Sundhedsplejersker til forebyggelse i spædbarnsfamilier øges
- Der indføres bruttonormering i vuggestuerne og der fastsættes et maksimum på 10 børn/stue.
- Normeringen af socialrådgivere i familiebehandlingen øges til varetagelse af forebyggelsesopgaver i og igangsætning af foranstaltninger hos spædbørnsfamilier.

Ressourceforbruget er ukendt